



**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

460018, г. Оренбург, ул. Степана Разина, д. 211, тел. 44-66-75

<http://orn.orb.ru>;

e-mail: egp@or.orb.ru

« 15 » 08 20 24 г.

№ 115

Утверждаю:
Председатель Счетной палаты
МО Оренбургский район
Н.Ю.Классен

(подпись)

« 15 » 08 20 24 года

**Экспертное заключение
по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования
Чернореченский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области за 1 полугодие 2024 года**

1. Общие положения

Заключение по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 1 полугодие 2024 года подготовлено в соответствии с Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, Планом работы Счетной палаты муниципального образования Оренбургский район, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год.

Постановление администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 05.07.2024 № 139-п «Об исполнении бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 01 июля 2024 года» поступило в Счетную палату 19.07.2023 года. Анализ исполнения местного бюджета проведен на основе «Отчета об исполнении бюджета» формы 0503117 на 01.07.2024 года.

Кроме того, по запросу Счетной палаты, администрацией сельского поселения представлены следующие материалы:

1. Бухгалтерская отчетность за первое полугодие 2023 года, в составе:
 - Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140;
 - Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117;
 - Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117-НП с нулевыми значениями;
 - Отчет о движении денежных средств ф. 0503123;
 - Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств ф. 0503124;
 - Справка по консолидируемым расчетам ф. 0503125;
 - Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 (ГРБС);
 - Отчет о бюджетных обязательствах ф. 0503128;
 - Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета ф. 0503184 с нулевыми значениями;
 - Пояснительная записка ф. 0503160 с приложением форм (ф.0503164, ф.0503169, ф.0503173, ф.0503178, ф. 0503296).

2. Дополнительно к бухгалтерской отчетности представлено:
 - Отчет об исполнении бюджета ф.0503117 на 01.07.2023 года;
 - Сводная бюджетная роспись бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов с изменениями на 01.07.2024 года;

- Постановления об утверждении муниципальных программ.

2. Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета за 1 полугодие 2024 года

Решением Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 25.12.2023 № 242, в редакции №267 от 24.04.2024 утверждены следующие показатели бюджета:

доходы на 2024 год в сумме 70032,5 тыс. рублей;
 расходы на 2024 год в сумме 75345,3 тыс. рублей;
 дефицит на 2024 год в сумме 5312,8 тыс. рублей.

Сравнение плановых показателей Отчета об исполнении местного бюджета ф. 0503117 за 1 полугодие 2024 года с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлено в Таблице №1.

	Решение о бюджете №242 от 25.12.2023 в редакции № 267 от 24.04.2024	ф. 0503117 на 01.07.2024 План	отклонение плановых показателей ф. 0503117 от уточненного бюджета
Доходы ВСЕГО	70 032,5	70 032,5	0,0
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	67 341,4	67 341,4	0,0
Безвозмездные поступления	2 691,1	2 691,1	0,0
Расходы ВСЕГО	75 345,3	75 345,3	0,0
0100 Общегосударственные вопросы	39 912,8	39 977,8	65,0
0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2 025,9	2 025,9	0,0
0103 Функционирование законодательных(представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	29,0	29,0	0,0
0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	6 900,1	6 900,1	0,0
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	19,2	19,2	0,0
0107 Обеспечение проведения выборов	30 938,6	31 003,6	65,0
0113 Другие общегосударственные вопросы	154,2	154,2	0,0
0200 Национальная оборона	154,2	154,2	0,0
0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка	906,9	906,9	0,0
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6,9	6,9	0,0
0304 Органы юстиции	900,0	900,0	0,0
0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	5 729,8	5 729,8	0,0
0400 Национальная экономика	5 029,8	5 029,8	0,0
0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	700,0	700,0	0,0
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	14 543,7	14 497,6	-46,1
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	7 173,8	7 173,8	0,0
0502 Коммунальное хозяйство	7 369,9	7 323,8	-46,1
0503 Благоустройство	30,0	30,0	0,0
0600 Охрана окружающей среды	30,0	30,0	0,0
0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды	2 300,0	2 300,0	0,0
0700 Образование	2 300,0	2 300,0	0,0
0707 Молодежная политика	11 569,0	11 569,0	0,0
0800 Культура и кинематография	11 569,0	11 569,0	0,0
0801 Культура	180,0	180,0	0,0
1000 Социальная политика	180,0	180,0	0,0
1001 Пенсионное обеспечение	18,9	0,0	-18,9
1200 Средства массовой информации	18,9	0,0	-18,9
1202 Периодическая печать и издательства	-5 312,8	-5 312,8	0,0
Дефицит(-) (профицит)(+)	0,0	0,0	0,0
Внешние источники дефицита			

Внутренние источники дефицита	0,0	5 312,8	5 312,8
отклонение	-5 312,8	0,0	5 312,8

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета за 1 полугодие 2024 года, установлено, что в отчете об исполнении местного бюджета (ф. 0503117):

- итоговые значения общего объема бюджетных назначений по доходам бюджета соответствуют назначениям, утвержденным решением Совета депутатов от 25.12.2023 № 242, в редакции № 267 от 24.04.2024 года.

- итоговые значения общего объема плановых показателей по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.07.2024, в соответствии со сводной бюджетной росписью соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением Совета депутатов от 25.12.2023 № 242, в редакции № 267 от 24.04.2024, установлено перераспределение бюджетных ассигнований внутри разделов:

По разделу 0100 «Общегосударственные расходы» на (+) 65,0 тыс. рублей, в том числе по подразделу:

0113 «Другие общегосударственные расходы» на сумму (+) 65,0 тыс. рублей

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на сумму (-) 46,1 тыс. рублей, в том числе по подразделу:

0503 «Благоустройство» на сумму (-) 46,1 тыс. рублей.

По разделу 1200 «Средства массовой информации», в том числе по подразделу 1202 «Периодическая печать» на сумму (-) 18,9 тыс. рублей.

- плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117, в сумме 5312,8 тыс. рублей, соответствует величине дефицита, утвержденного решением Совета депутатов от 25.12.2023 № 242, в редакции № 267 от 24.04.2024, и соответствуют остатку средств на 01.01.2024 года.

Изменения внесены согласно п. 217 Бюджетного Кодекса РФ и п. 20 Решения Совета депутатов от 25.12.2024 № 242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Местный бюджет МО Чернореченский сельсовет за 1 полугодие 2024 года исполнен с дефицитом в сумме 2936,9 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) (ф. 0503140), на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.07.2024 составил 2375,9 тыс. рублей (на 01.01.2024 в сумме 5312,8 тыс. рублей). Уменьшение составило 2936,9 тыс. рублей.

Анализ кассового исполнения бюджета сельского поселения представлен в Таблице №2.

Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.07.2023		ф. 0503117 на 01.07.2024		% Исполнения (ф. 0503117 на 01.07.2024)	Отклонение от аналогичного периода прошлого года 2024-2023 (%)
	План	Исполнение	План	Исполнение		
Доходы	65 346,6	33 377,5	70 032,5	37 385,0	53,4%	12,0
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	60 184,3	32 169,1	67 341,4	36 090,6	53,6%	12,2
Безвозмездные поступления	5 162,3	1 208,4	2 691,1	1 294,4	48,1%	7,1
Расходы	68 829,7	30 994,2	75 345,3	40 321,9	53,5%	30,1
Дефицит(-) (профицит)(+)	-3 483,1	2 383,3	-5 312,8	-2 936,9		
Внешние источники дефицита						
Внутренние источники дефицита	3 483,1	-2 383,3	5 312,8	2 936,9		
отклонение	0,0	0,0	0,0	0,0		

Кассовое исполнение доходов бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2024 года составило 37385,0 тыс. рублей, что составило 53,4% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (70032,5 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 12,0% или на 4007,5 тыс. рублей.

Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 1 полугодие 2024 года составило 40321,9 тыс. рублей, что составило 53,5% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (75345,3 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 30,1%.

В январе – июне текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 2936,9 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 2383,3 тыс. рублей).

3. Анализ исполнения бюджета по доходам

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения в разрезе показателей представлен в Таблице №3.

Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.07.2023		ф. 0503117 на 01.07.2024		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.07.2024	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2024-2023	Отклонение от аналогичного периода прошлого года тыс. руб. (исполнение) 2024-2023
	План	Исполнение	План	Исполнение			
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	60 184,3	32 169,1	67 341,4	36 090,6	53,6%	12,2	3 921,5
Налоговые доходы, в т.ч.:	59 585,3	31 976,1	66 697,6	31 202,0	46,8%	-2,4	-774,1
Налог на доходы физических лиц	43 883,0	24 608,3	53 476,0	22 926,2	42,9%	-6,8	-1 682,1
Акцизы	1 589,3	866,1	1 860,6	895,2	48,1%	3,4	29,1
Единый сельскохозяйственный налог	3 071,0	373,0	400,0	633,1	158,3%	69,7	260,1
Налог на имущество физических лиц	71,0	-21,6	56,0	11,8	21,1%	-154,6	33,4
Земельный налог	10 968,0	6 149,9	10 904,0	6 734,3	61,8%	9,5	584,4
Государственная пошлина	3,0	0,4	1,0	1,4	140,0%	250,0	1,0
Неналоговые доходы, в т.ч.	599,0	193,0	643,8	4 888,6	759,3%	308,2	262,9
Доходы, получаемые в виде арендной платы	492,0	85,3	544,4	348,2	64,0%	0,0	4 483,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	0,0	0,0	4 483,0	0,0%	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	107,0	107,7	99,4	57,4	57,7%	0,0	-50,3
Безвозмездные поступления, в т.ч.:	5 162,3	1 208,4	2 691,1	1 294,4	48,1%	7,1	86,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	1 812,0	870,6	1 961,0	938,1	47,8%	7,8	67,5
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 666,1	0,0	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	138,2	64,8	161,1	72,3	44,9%	11,6	7,5
Иные межбюджетные трансферты	0,0	0,0	569,0	284,0	0,0%	0,0	284,0
Прочие безвозмездные поступления	546,0	273,0	0,0	0,0	0,0%	0,0	-273,0
ВСЕГО ДОХОДОВ:	65 346,6	33 377,5	70 032,5	37 385,0	53,4%	12,0	4 007,5

Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения в 1 полугодии 2024 года, сложился в сумме 37385,0 тыс. рублей или 53,4% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 в сумме 70032,5 тыс. рублей.

В структуре доходной части бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составляют 36090,6 тыс. рублей, или 96,5% от общей суммы средств, поступивших в доход бюджета, безвозмездные поступления – 1294,4 тыс. рублей, или 3,5%.

Годовой объем бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета (67341,4 тыс. рублей) на 01.07.2024 исполнен в размере 36090,6 тыс. рублей или на 53,6%. По сравнению с 1 полугодием 2024 года налоговые и неналоговые доходы увеличились на 3921,5 тыс. рублей, или на 12,2%.

В структуре налоговых и неналоговых поступлений преобладающую долю занимает налог на доходы физических лиц 63,5 %. На долю налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации приходится 2,5%, земельного налога – 18,7%, доходов от продажи материальных и нематериальных активов 12,4 %. Другие налоговые и неналоговые поступления в общей сложности составляют 2,9 % доходной части местного бюджета.

Налоговые доходы

Сумма налоговых доходов в утвержденных бюджетных назначениях ф.0503117 на 2024 год составляет 66697,6 тыс. рублей. Фактическое поступление за 1 полугодие 2024 года составило 46,8% или 31202,0 тыс. рублей, за аналогичный период 2023 года поступление составляло 31976,1 тыс. рублей.

По состоянию на 01.07.2024 годовые бюджетные назначения по **налогу на доходы физических лиц** (53476,0 тыс. рублей) исполнены на 42,9%, или в размере 22926,2 тыс. рублей. Сумма поступлений за аналогичный период 2023 года составила 24608,3 тыс. рублей, что больше суммы поступлений за 1 полугодие 2024 года на 6,8% или на 1682,1 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является иные причины (уменьшение количества плательщиков и изменение сроков уплаты налога).

Поступления по **налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации** составили 895,2 тыс. рублей, или 48,1% от утвержденных назначений (1860,6 тыс. рублей). Поступления увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 3,4% или на 29,1 тыс. рублей.

Исполнение бюджетных назначений по **единому сельскохозяйственному налогу** составило 633,1 тыс. рублей или 158,3% от годового объема плановых назначений (400,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 69,7% или на 260,1 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне выше планового уровня является увеличение доходности.

Исполнение бюджетных назначений по **налогу на имущество физических лиц** составило 11,8 тыс. рублей от утвержденных назначений (56,0 тыс. рублей). Поступления увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 33,4 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне ниже планового является ожидаемое поступление в 4 квартале 2024 года).

Исполнение бюджетных назначений по **земельному налогу** составило 6734,3 тыс. рублей или 61,8% от годового объема плановых назначений (10904,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 9,5% или на 584,4 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является увеличение кадастровой стоимости земли.

Поступления **государственной пошлины** за 1 полугодие 2024 года составили 1,4 тыс. рублей или 140,0% от плановых назначений в размере (1,0 тыс. рублей). Поступления увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 1,0 тыс. рублей или на 250,0%. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является поступление по факту совершения нотариальных действий.

Неналоговые доходы

Сумма неналоговых доходов, а именно:

доходов, получаемых в виде арендной платы, в утвержденных бюджетных назначениях на 2024 год составляет 544,4 тыс. рублей. Фактическое поступление за 1 полугодие 2024 года составило 64,0% или 348,2 тыс. рублей, за аналогичный период 2023 года поступление составляло 85,3 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является заключение новых договоров аренды.

доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства, в утвержденных бюджетных назначениях на 2024 год составляет 99,4 тыс. рублей. Фактическое поступление за 1 полугодие 2024 года составило 57,7% или 57,4 тыс. рублей, за аналогичный

период 2023 года поступление составляло 107,7 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является возмещение расходов по факту.

Доходов от продажи материальных и нематериальных активов, при утвержденных бюджетных назначениях в размере 0,0 тыс. рублей, фактическое поступление за 1 полугодие 2024 года составило 4483,0 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне выше планового является заключение договора купли-продажи.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления на 01.07.2024 составили 1294,4 тыс. рублей, или 48,1% от годового объема бюджетных назначений (2691,1 тыс. рублей), что больше аналогичного периода прошлого года на 7,1% или на 86,0 тыс. рублей, в том числе:

дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 938,1 тыс. рублей, или 47,8% от годового объема утвержденных назначений (1961,0 тыс. рублей); **субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)** в сумме 0,0 тыс. рублей, при годовом объеме утвержденных назначений 0,0 тыс. рублей); По данным ф.0503164 причиной не исполнения является перечисление межбюджетных трансфертов в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств соответствующего бюджета.

субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 72,3 тыс. рублей, или 44,9 % от утвержденных на год бюджетных назначений (161,1 тыс. рублей);

прочие безвозмездные поступления в сумме 284,0 тыс. рублей, или 49,9% от годовых бюджетных назначений (569,0 тыс. рублей).

4. Анализ исполнение бюджета по расходам

Расходы из местного бюджета за 1 полугодие 2024 года профинансированы в сумме 40321,9 тыс. рублей, или на уровне 53,5% к годовым бюджетным назначениям (75345,3 тыс. рублей). Исполнение бюджета поселения по расходам за 1 полугодие 2024 года сложилось на 30,1 % выше исполнения за аналогичный период прошлого года (30994,2 тыс. рублей).

Анализ исполнения расходов местного бюджета за I полугодие 2024 года приведен в Таблице №4.

Раздел, подраздел	Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.07.2023		ф. 0503117 на 01.07.2024		% Исполнения (ф. 0503117 на 01.07.2024)	Отклонение от аналогичного периода прошлого года (исполнение) 2024-2023	Отклонение от аналогичного периода прошлого года тыс. руб (исполнение) 2024-2023	структура
		План	Исполнение	План	Исполнение				
01	Общегосударственные вопросы	32 380,1	14 362,5	39 977,8	20 724,2	51,8%	44,3	6 361,7	51,4%
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 769,2	889,8	2 025,9	1 085,3	53,6%	22,0	195,5	
0103	Функционирование законодательных(представительных)	29,0	0,0	29,0	0,0	0,0%	0,0		

	органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований								
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	5 456,8	2 057,2	6 900,1	3 067,6	44,5%	49,1		
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	22,1	11,1	19,2	9,6	50,0%	-13,5	1 010,4	
0113	Другие общегосударственные вопросы	25 103,0	11 404,4	31 003,6	16 561,7	53,4%	45,2	5 157,3	
02	Национальная оборона	128,5	55,1	154,2	65,4	42,4%	18,7		
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	128,5	55,1	154,2	65,4	42,4%	18,7	10,3	0,2%
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	305,7	152,3	906,9	410,5	45,3%	169,5		
0304	Органы юстиции	9,7	9,7	6,9	6,9	100,0%	0,0	258,2	1,0%
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	296,0	142,6	900,0	403,6	44,8%	183,0		
04	Национальная экономика	5 278,3	4 050,7	5 729,8	4 993,4	87,1%	23,3	261,0	
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	4 780,8	3 653,2	5 029,8	4 774,4	94,9%	30,7	942,7	12,4%
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	497,5	397,5	700,0	219,0	31,3%	-44,9	1 121,2	
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	15 825,1	6 892,5	14 497,6	8 250,3	56,9%	19,7	-178,5	
0502	Коммунальное хозяйство	8 226,9	1 709,1	7 173,8	4 004,3	55,8%	134,3	1 357,8	20,5%
0503	Благоустройство	7 598,2	5 183,4	7 323,8	4 246,0	58,0%	-18,1	2 295,2	
06	Охрана окружающей среды	15,0	0,0	30,0	0,0	0,0%	0,0	-937,4	
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	15,0	0,0	30,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%
07	Образование	1 910,0	651,1	2 300,0	574,8	25,0%	11,7	0,0	
0707	Молодежная политика	1 910,0	651,1	2 300,0	574,8	25,0%	11,7	-76,3	1,4%
08	Культура и кинематография	12 607,0	4 626,7	11 569,0	5 223,8	45,2%	12,9	-76,3	
0801	Культура	12 607,0	4 626,7	11 569,0	5 223,8	45,2%	12,9	597,1	13,0%
10	Социальная политика	180,0	72,3	180,0	79,5	44,2%	10,0	597,1	
1001	Пенсионное обеспечение	180,0	72,3	180,0	79,5	44,2%	10,0	7,2	0,1%
12	Средства массовой информации	200,0	131,0	0,0	0,0	0,0%	0,0	7,2	
1202	Периодическая печать и издательства	200,0	131,0	0,0	0,0	0,0%	0,0	-131,0	0,0%
	ВСЕГО РАСХОДОВ	68 829,7	30 994,2	75 345,3	40 321,9	53,5%	30,1	-131,0	
								9 327,7	100,0%

Удельный вес в составе произведенных расходов местного бюджета в отчетном периоде, по разделам сложились следующим образом:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» -51,4%;
- 0200 «Национальная оборона»-0,2 %;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»- 1,0 %
- 0400 «Национальная экономика»-12,4%;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»-20,5%;
- 0700 « Образование»-1,4 %;
- 0800 «Культура и кинематография»-13,0%;
- 1000 « Социальная политика»-0,1 %;

Расходы по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** по состоянию на 01.07.2024 года исполнены в сумме 20724,2 тыс. рублей, что составляет 51,8% от годовых бюджетных

назначений (39977,8 тыс. рублей). По сравнению с прошлым годом исполнение увеличилось на 44,3% или на 6361,7 тыс. рублей.

В разрезе подразделов расходы распределились следующим образом:

-0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» – 1085,3 тыс. рублей, или 53,6% от утвержденных бюджетных назначений (2025,9 тыс. рублей); По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение увеличилось на 22,0 % или на 195,5 тыс. рублей;

-0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» - 0,0 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 29,0 тыс. рублей. В аналогичном периоде прошлого года исполнение составило 0,0 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения на уровне ниже планового является исполнение по факту предоставления отчетов депутатами.

-0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» – 3067,6 тыс. рублей, или 44,5% от утвержденных бюджетных назначений (6900,1 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение увеличилось на 49,1 % или на 1010,4 тыс. рублей. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового является оплата работ «по факту» на основании актов выполненных работ, несвоевременность представления исполнителями работ (поставщиками, подрядчиками) документов для расчетов;

-0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» – 9,6 тыс. рублей, или 50,0% от утвержденных бюджетных назначений (19,2 тыс. рублей);

-0113 «Другие общегосударственные вопросы» – 16561,7 тыс. рублей, или 53,4% от утвержденных бюджетных назначений (31003,6 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение увеличилось на 45,2 % или на 5157,3 тыс. рублей.

Исполнение расходов по разделу **0200 «Национальная оборона»**, по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневоинская подготовка» составило 65,4 тыс. рублей или 42,4% от утвержденного годового объема бюджетных назначений (154,2 тыс. рублей), что на 10,3 тыс. рублей или на 18,7% выше расходов бюджета по данному разделу за аналогичный период 2023 года. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового является изменение сроков перечисления.

Исполнение расходов по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, по состоянию на 01.07.2024 составило в сумме 410,5 тыс. рублей, что составляет 45,3% от годовых бюджетных назначений (906,9 тыс. рублей). По сравнению с прошлым годом исполнение увеличилось на 169,5% или на 258,2 тыс. рублей.

В разрезе подразделов расходы распределились следующим образом:

-0304 «Органы юстиции» составило 6,9 тыс. рублей или 100,0 % от годовых бюджетных назначений;

0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» составило 403,6 тыс. рублей или 44,8 % от утвержденного годового объема бюджетных назначений (900,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение увеличилось на 183,0 % или на 261,0 тыс. рублей. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового является оплата работ «по факту», на основании актов выполненных работ.

Расходы по разделу **0400 «Национальная экономика»** исполнены в сумме 4993,4 тыс. рублей или 87,1% от утвержденных бюджетных назначений (5729,8 тыс. рублей). В сравнении с аналогичным периодом 2023 года, сумма расходов в текущем году увеличилась на 942,7 тыс. рублей или на 23,3%.

Расходы по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды) произведены в сумме 4774,4 тыс. рублей или 94,9% от запланированных бюджетных ассигнований (5029,8 тыс. рублей);

Анализ исполнения остатков средств дорожного фонда за 1 квартал 2024 года представлен в таблице № 5

Утверждено Решением СД от 25.12.2023 № 242	Остатки средств дорожного фонда на 01.01.2024	Решение о бюджете №242 от 25.12.2023 в редакции № 267 от 24.04.2024	ф. 0503117 на 01.07.2024 (дорожный фонд)	
			(план)	(исполнение)
4533,8 тыс. рублей	495,4 тыс. рублей	5029,8 тыс. рублей, в том числе с учетом остатка	5029,8 тыс. рублей	4774,4 тыс. рублей

Исходя из отчетных данных, отраженных в форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета», а так же об источниках формирования дорожного фонда по состоянию на 01.07.2024 установлено:

- годовые бюджетные назначения по разделу 0409 «Дорожный фонд (дорожные фонды)» (утверждено решением о бюджете 5029,8 тыс. рублей) **соответствуют** бюджетным назначениям, отраженным в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117- 5029,8 тыс. рублей);

- плановый объем бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» за отчетный период составляет 5029,8 тыс. рублей;

- кассовое исполнение расходов за счет средств дорожного фонда сельского поселения за отчетный период составило 4774,4 тыс. рублей или 94,9% от запланированных бюджетных ассигнований (5029,8 тыс. рублей), что больше аналогичного периода прошлого года на 1121,2 тыс. рублей или на 30,7%.

По состоянию на 01.07.2024 остатки средств дорожного фонда на 01.01.2024 уточнены в полном объеме.

По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы произведены в сумме 219,0 тыс. рублей или 31,3 % от плановых показателей в сумме 700,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение уменьшилось на 44,9 % или на 178,5 тыс. рублей. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового является оплата работ «по факту», на основании актов выполненных работ.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы на 01.07.2024 были произведены в сумме 8250,3 тыс. рублей или 56,9% от суммы утвержденных бюджетных назначений (14497,6 тыс. рублей). В сравнении с аналогичным периодом 2023 года, сумма расходов в текущем году увеличилась на 1357,8 тыс. рублей или на 19,7%.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы исполнены в сумме 4004,3 тыс. рублей или 55,8 % от утвержденных бюджетных назначений (7173,8 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение увеличилось на 134,3 % или на 2295,2 тыс. рублей.

По подразделу 0503 «Благоустройство» расходы исполнены в сумме 4246,0 тыс. рублей или 58,0% от утвержденных бюджетных назначений (7323,8 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение уменьшилось на 18,1 % или на 937,4 тыс. рублей.

По разделу **0600 «Охрана окружающей среды»**, в том числе по подразделу 0605 «Охрана окружающей среды» расходы исполнены в сумме 0,0 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 30,0 тыс. рублей. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на

уровне ниже планового является оплата работ «по факту», на основании актов выполненных работ.

По разделу **0700 «Образование»**, в том числе по подразделу 0707 «Молодежная политика» расходы исполнены в сумме 574,8 тыс. рублей или 25,0% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 2300,0 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года исполнение уменьшилось на 11,7 % или на 76,3 тыс. рублей. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового является оплата работ «по факту», на основании актов выполненных работ.

По разделу **0800 «Культура и кинематография»**, по подразделу 0801 «Культура» расходы профинансированы в сумме 5223,8 тыс. рублей, что составляет 45,2% от годовых плановых назначений (11569,0 рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2023 года по данному разделу расходы профинансированы больше на 597,1 тыс. рублей или на 12,9%.

По разделу **1000 «Социальная политика»**, по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы профинансированы в сумме 79,5 тыс. рублей, что составляет 44,2% от годовых плановых назначений (180,0 рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2023 года по данному разделу расходы профинансированы больше на 7,2 тыс. рублей или на 10,0%. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов на уровне ниже планового является перечисление согласно расчету.

По разделу **1200 «Средства массовой информации»** расходы не планировались.

5. Исполнение бюджета в части источников финансирования дефицита бюджета

Плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 5312,8 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного решением Совета депутатов от 25.12.2023 № 242, в редакции № 267 от 24.04.2024 года.

Местный бюджет муниципального образования Чернореченский сельсовет за 1 полугодие 2024 года исполнен с дефицитом 2936,9 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) ф. 0503140, на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.07.2024 составил 2375,9 тыс. рублей (на 01.01.2024 в сумме 5312,8 тыс. рублей). Уменьшение составило 2936,9 тыс. рублей.

6. Анализ составления показателей сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ст. 6 БК РФ администрацией сельского поселения исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи.

В соответствии с ч. 1 ст. 217 БК РФ Постановлением администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет от 17.06.2020 года № 30-п утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО Чернореченский сельсовет» (далее Порядок ведения сводной росписи).

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета ф.0503117 на 01.07.2024 установлено, что годовые бюджетные назначения по доходам и расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета ф.0503117 на 01.07.2024 в соответствии со сводной бюджетной росписью соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным решением Совета депутатов от 25.12.2023 № 242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов» в редакции № 267 от 24.04.2024 года.

7. Анализ исполнения муниципальных программ

Согласно Отчету об исполнении бюджета форма 0503117 на 01.07.2024 предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию 3 муниципальных программ (Таблица №5).

	Наименование показателя	Решение о бюджете №242 от 25.12.2023 в редакции № 267 от 24.04.2024	предусмотрено паспортом муниципальной программы (с учетом изменений)	Отклонение бюджетных назначений уточненного бюджета от бюджетных назначений, утвержденных в Паспорте программы	ф. 0503117 на 01.07.2024		% Исполнения (ф. 0503117 на 01.07.2022)
					План	Исполнение	
1	Муниципальная программа «Совершенствование муниципального управления МО сельского поселения на 2023-2030 гг»	42436,9	42436,9	0,0	42 483,0	21 396,9	50,4%
2	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельской территории МО сельского поселения на 2023-2030гг»	21303,5	21303,5	0,0	21 257,4	13 694,3	64,4%
3	Муниципальная программа «Развитие культуры МО сельского поселения на 2023-2030 гг»	11569,0	11569,0	0,0	11 569,0	5 223,8	45,2%
Всего программных расходов		75309,4	75309,4	0,0	75 309,4	40 315,0	53,5%
Всего непрограммных расходов		35,9			35,9	6,9	19,2%
Расходов всего		75345,3			75 345,3	40 321,9	53,5%
Доля программных расходов в общей структуре расходов бюджета сельского поселения		100,0%			99,9%	99,9%	

Общая сумма расходов, отраженных в Отчете об исполнении местного бюджета ф. 0503117 на 01.07.2024, произведенных в рамках муниципальных программ за 1 полугодие 2024 года, составила 40315,0 тыс. рублей или 53,5% от общего объема утвержденных бюджетных назначений (75309,4 тыс. рублей).

Доля расходов на муниципальные программы в общих расходах местного бюджета составляет 99,9%.

Непрограммные мероприятия сложились в сумме 6,9 тыс. рублей.

Финансовое исполнение по муниципальным программам сложилось следующим образом:

«Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»- 64,4%;

«Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»- 50,4%;

«Развитие культуры села муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»- 45,2%.

При сравнении данных ресурсного обеспечения муниципальных программ и сумм, утвержденных решением Совета депутатов от 25.12.2023 № 242, в редакции № 267 от 24.04.2024, выявлено отклонение по показателям 2024 года по 2 муниципальным программам – «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы» и «Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы».

Счетная палата напоминает, что в соответствии п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу.

Формы квартальной отчетности, формируемые в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов, региональных проектов в составе национальных проектов (ф.0503117-НП) не представлена в связи с отсутствием числовых значений, следовательно, расходы в рамках национальных и (или) региональных проектов в бюджете сельского поселения на 2024 год не предусмотрены.

8. Анализ квартальной бюджетной отчетности.

Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н).

Бухгалтерская отчетность за первое полугодие 2022 года представлена в составе:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140;
- Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117;
- Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117-НП с нулевыми значениями;
- Отчет о движении денежных средств ф. 0503123;
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств ф. 0503124;
- Справка по консолидируемым расчетам ф. 0503125;
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 (ГРБС);

-Отчет о бюджетных обязательствах ф. 0503128;

- Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета ф. 0503184 не представлена в связи с нулевыми значениями;

-Пояснительная записка ф. 0503160 с приложением всех форм (ф.0503164, ф.0503169, ф.0503173, ф.0503178, ф. 0503296);

- Отчет об исполнении бюджета ф.0503117 на 01.07.2022 года.

Согласно п.133-137 Инструкции № 191 н представлен **Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117**, который составляется на основании данных по исполнению бюджета консолидированных Отчетов (ф. 0503127 и справок (ф.0503184) главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета, представленных на отчетную дату и консолидированного Отчета (ф.0503124)

В соответствии с пп.133.1,136.1, 137.1 Инструкции № 191 н в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов (региональных проектов в составе национальных проектов) дополнительно формируется Отчет ф.0503117, содержащий данные по исполнению бюджета в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов) (далее- Отчет ф. 0503117-НП), периодичность представления месячная. Отчет ф. 0503117- НП не представлен в связи с отсутствием числовых значений (в разделе 5 пояснительной записки отражена информация о не предоставлении ф.0503117-НП в связи с отсутствием числовых значений).

Согласно пп.146-150 Инструкции №191 н представлен Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123), содержит данные о движении денежных средств на счетах в рублях и иностранной валюте, открытых в подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, органах Федерального казначейства, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении.

Согласно пп.119-125 Инструкции №191 н представлен **Отчет о кассовом поступлении и выбытии средств бюджета (ф. 0503124)**. В отчете отражены годовые объемы утвержденных

бюджетных назначений на отчетный финансовый год по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета с учетом их изменений на отчетную дату, а также объемы исполненных назначений.

Согласно пп.23-42 Инструкции №191 представлена **Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)** составлена для определения взаимосвязанных показателей в части денежных и неденежных расчетов, подлежащих исключению при формировании консолидированных форм бюджетной отчетности.

Представлена ф.0503125 по счету 120551661 в сумме 1294,4 тыс. рублей.

Представлена ф.0503125 по счету 120651561 в сумме 45,3 тыс. рублей (по дебету).

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) в соответствии с. 66 Инструкции № 191 н, составлен в виде сводного отчета ф. 0503127.

Согласно ст.34БК РФ принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при исполнении бюджетов участники бюджетного процесса, в рамках установленных им бюджетных полномочий, должны исходить из необходимости достижения результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств.

При анализе «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств» (ф.05030127) в части расходов выявлено несоблюдение требований ст.34 Бюджетного кодекса РФ, что привело к неэффективному использованию средств местного бюджета на общую сумму 63,4 тыс. рублей в том числе:

1) 11,9 рублей - пени за несвоевременную уплату платежей в АО ЭК Восток;

2) 1,5 тыс. рублей- штраф за несвоевременное предоставление сведений, предусмотренных п.3 ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

3) Уплата иных платежей сумме 50,0 тыс. рублей- исполнительский сбор по Постановлению о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока уплаты.

В целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов (региональных проектов в составе национальных проектов) в соответствии с п.68 Инструкции №191 н формируется Отчет ф.0503128, содержащий данные о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов) (далее- Отчет ф. 0503128-НП), периодичность представления месячная - не представлен в связи с отсутствием числовых значений (в разделе 5 пояснительной записки отражена информация о не предоставлении ф.0503128-НП в связи с отсутствием числовых значений).

В **Отчете о бюджетных обязательствах ф. 0503128** данные раздела 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам» в графах 4 «Утверждено бюджетных ассигнований», 5 «Утверждено лимитов бюджетных обязательств» соответствуют показателям утвержденной сводной бюджетной росписи на 01.07.2024 в сумме 75345,3 тыс. рублей.

Графа 8 «Принятые бюджетные обязательства, из них с применением конкурентных способов» составляет 1669,5 тыс. руб. В ходе проведения анализа внешних источников (официальный сайт zakurki.gov.ru.) в части принятых бюджетных обязательств в 2024 году с применением конкурентных способов отклонений не выявлено.

В разделе 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» данные планового периода по графе 4 строки 700 и 800 соответствует плановому периоду 2025 и 2026 годов бюджета поселения.

Согласно пп. 101-108 Инструкции №191 и представлен **Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140**, периодичность представления месячная.

По данным **Баланса по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140** остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.07.2024 составили 2375,9 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,0 тыс. рублей (на 01.01.2024 – 5312,8 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,0 тыс. рублей).

Пояснительная записка (ф. 0503160) оформляется субъектом бюджетной отчетности.

Согласно п.152 Инструкции №191н текстовая часть пояснительной записки заполнена в разрезе разделов:

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»:

Согласно п.152 Инструкции №191н в составе раздела 1 пояснительной записки ф. 0503160 представлена информация в текстовом формате о наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных предприятий, об исполнителе (Ф.И.О., должность), составившем бухгалтерскую отчетность, о месте нахождения и организационно-правовой форме, виде деятельности, перечне основных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность; указание на то, что представленные показатели отчетности сформированы исходя из нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и составление отчетности;

Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»:

В разделе 2 ф. 0503160 отражена информация о штатной численности аппарата и произведенных расходах по аппарату, стоимости основных средств, об обеспеченности основными средствами, о техническом состоянии основных средств учреждения, о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»:

Согласно п.152 Инструкции №191н в пояснительной записке ф. 0503160 отражена информация в текстовом формате об исполнении показателей бюджета по доходам и расходам, о причинах отклонений от планового процента исполнения бюджета.

Согласно п.152 Инструкции №191н в составе Раздела 3 пояснительной записки ф. 0503160 представлена форма **ф. 0503164 Сведения об исполнении бюджета**, в которой отражены обобщенные данные о результатах исполнения бюджета главного распорядителя бюджетных средств на основании данных отчета ф.0503117. Доходы бюджета исполнены на 51,1 %, расходы исполнены на 45,0 % от утвержденных бюджетных назначений.

В соответствии с п. 163 Инструкции №191н в графе 9 раздела «Доходы» указаны причины отклонений по доходам от доведенного финансовым органом планового процента исполнения на отчетную дату (менее 45 % и более 55%, в графах 8 и 9 раздела 2 «Расходы бюджета» сведений ф. 0503164 отражена информация о причинах исполнения бюджетных назначений по расходам менее 45%, с учетом изменений на отчетную дату.

Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности»:

В текстовую часть раздела 4 включена общая информация о событиях после отчетной даты, о причинах образования дебиторской и кредиторской задолженности, об остатке денежных средств во временном распоряжении, об отсутствии муниципального долга.

По данным **Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503169** по состоянию на 01.07.2024 сложилась дебиторская задолженность в сумме 8216,8 тыс. рублей, что на 1886,8 тыс. рублей ниже показателя начала года (10103,6 тыс. рублей).

Наибольшую долю в общей сумме задолженности составляет дебиторская задолженность по счету 205.00 «Расчеты по доходам»- 8214,9 тыс. рублей, из которой 230,2 тыс. рублей задолженность на счете 205.11 «Расчеты с плательщиками налогов», 237,0 тыс. рублей задолженность на счете 205.21 «Расчеты по доходам от операционной аренды», 3341,8 тыс. рублей на счете 205.23 «Расчеты по доходам при пользовании природными ресурсами», 3,0 тыс. рублей

на счете 205.45 «Расчеты по доходам от прочих сумм принудительного изъятия», 4402,9 тыс. рублей на счете 205.51 «Расчеты по поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

Задолженность по счету 206.00 «Расчеты по выданным авансам», на счете 206.51 «Расчеты по авансовым перечислениям другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» задолженность составила 1,8 тыс. рублей.

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2024 составила 1625,8 тыс. рублей, что на 645,0 тыс. рублей выше относительно начала года (980,8 тыс. рублей).

Кредиторская задолженность по счету 205.00 «Расчеты по доходам», в том числе на счете 205.11 «Расчеты с плательщиками налогов» составила 99,1 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по счету 302.00 «Расчеты по принятым обязательствам» по состоянию на 01.07.2024 составила 646,9 тыс. рублей, в том числе на счете 302.21 «Расчеты по услугам связи» - 14,3 тыс. рублей, на счете 302.23 «Расчеты по коммунальным услугам» - 142,7 тыс. рублей, на счете 302.25 «Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества» - 279,2 тыс. рублей, на счете 302.26 «Расчеты по прочим работам, услугам» - 0,5 тыс. рублей, на счете 302.34 «Расчеты по приобретению материальных запасов» - 210,2 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по счету 303.00 «Расчеты по платежам в бюджеты» составила 875,0 тыс. рублей, в том числе на счете 303.01 «Расчеты по налогу на доходы физических лиц» - 9,1 тыс. рублей, на счете 303.05 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» - 2,5 тыс. рублей, на счете 303.06 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» - 2,7 тыс. рублей, на счете 303.12 «Расчеты по налогу на имущество организаций» - 266,5 тыс. рублей, на счете 303.15 «Расчеты по единому страховому тарифу» - 594,2 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по счету 304.00 «Прочие расчеты с кредиторами» составила 4,8 тыс. рублей, в том числе на счете 304.03 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда» - 4,8 тыс. рублей.

Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств ф. 0503178 содержат данные об остатках денежных средств по разделам: «Счета в кредитных организациях», «Счета в финансовом органе», «Средства в кассе учреждения» не представлены. В разделе 5 пояснительной записки отражена информация о непредставлении ф. 0503178 в связи с отсутствием числовых значений.

Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф.0503296) представляемая для отражения обобщенных данных за отчетный период об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета, содержит сведения о принятых и исполненных в 1 полугодии 2024 года денежных обязательствах на основании судебных решений. По состоянию на 01.07.2024 исполнения денежных обязательств по судебным решениям составили 50,0 тыс. рублей.

Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности».

В соответствии с п. 152 Инструкции №191н в пояснительной записке в текстовом формате представлена информация об отсутствующих формах годовой отчетности в связи с нулевыми значениями (ф. 0503178, 0503184, 0503125 по счетам, не имеющим числовые значения).

Выводы:

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, утвержден Постановлением администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет № 139-п от 05.07.2024 года.

Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н)

2. Бюджетная отчетность сформирована в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

3. Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения в 1 полугодии 2024 года, сложился в сумме 37385,0 тыс. рублей или 53,4% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 (70032,5 тыс. рублей). По сравнению с 2023 годом доходы увеличились на 4007,5 тыс. рублей или на 12,0%.

Кассовое исполнение **налоговых доходов** в 1 полугодии 2024 года составляет 31202,0 тыс. рублей, или 46,8% от объема утвержденных показателей.

Кассовое исполнение **неналоговых доходов** в 1 полугодии 2024 года составляет 4888,6 тыс. рублей, или 459,3% от объема утвержденных показателей.

В структуре налоговых и неналоговых поступлений преобладающую долю занимает налог на доходы физических лиц 63,5 %. На долю налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации приходится 2,5%, земельного налога – 18,7%, доходов от продажи материальных и нематериальных активов 12,4 %. Другие налоговые и неналоговые поступления в общей сложности составляют 2,9 % доходной части местного бюджета.

Безвозмездные поступления на 01.07.2024 составили 1294,4 тыс. рублей, или 48,1% от годового объема бюджетных назначений (2691,1 тыс. рублей).

4. Расходы из местного бюджета за 1 полугодие 2024 года профинансированы в сумме 40321,9 тыс. рублей, или на уровне 53,5% к годовым бюджетным назначениям (75345,3 тыс. рублей). В целом исполнение по расходам по сравнению с аналогичным периодом 2023 года увеличилось на 9327,7 тыс. рублей или на 30,1%.

Удельный вес в составе произведенных расходов местного бюджета в отчетном периоде, по разделам сложились следующим образом:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» -51,4%;
- 0200 «Национальная оборона»-0,2 %;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»- 1,0 %
- 0400 «Национальная экономика»-12,4%;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»-20,5%;
- 0700 « Образование»-1,4 %;
- 0800 «Культура и кинематография»-13,0%;
- 1000 « Социальная политика»-0,1 %;

5. Общая сумма расходов, отраженных в Отчете об исполнении местного бюджета ф. 0503117 на 01.07.2024, произведенных в рамках муниципальных программ составила 40315,0 тыс. рублей или 53,5% от общего объема утвержденных бюджетных назначений (75309,4 тыс. рублей).

При сравнении данных ресурсного обеспечения муниципальных программ и сумм, утвержденных Решением о бюджете сельского поселения, выявлены отклонения по показателям 2024 года по 2 муниципальным программам.

Счетная палата напоминает, что в соответствии п. 2 ст. 179 БК РФ муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу.

6. По данным Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по состоянию на 01.07.2024 сложилась дебиторская задолженность в сумме 8216,8 тыс. рублей, что на 1886,8 тыс. рублей ниже показателя начала года (10103,6 тыс. рублей).

Сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2024 составила 1625,8 тыс. рублей, что на 645,0 тыс. рублей выше относительно начала года (980,8 тыс. рублей)

Просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 01.07.2024 нет.

7. Формы квартальной отчетности, формируемые в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов, региональных проектов в составе национальных проектов (ф.0503117-НП) представлены с нулевыми значениями, расходы в рамках национальных (региональных) проектов не предусмотрены.

8. Остатки средств дорожного фонда на 01.01.2024 по состоянию на 01.07.2024 уточнены в полном объеме.

9. При анализе «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств» (ф.05030127) в части расходов выявлено несоблюдение требований ст.34 Бюджетного кодекса РФ, что привело к неэффективному использованию средств местного бюджета на общую сумму 63,4 тыс. рублей.

10. Проверкой формы отчетности ф.0503128 с данными внешних источников (официальный сайт zakupki.gov.ru) в части принятых обязательств, с применением конкурентных способов нарушений не установлено.

11. В январе – июне текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 2936,9 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением доходов над расходами в сумме 2383,3 тыс. рублей).

12. По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.07.2024 составили 2375,9 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,0 тыс. рублей (на 01.01.2024 – 5312,8 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,0 тыс. рублей).

Предложения

1. Обеспечить соблюдение п.2 ст.179 БК РФ по приведению муниципальных программ в соответствие с Решением о бюджете не позднее 3-х месяцев со дня вступления его в силу.
2. Согласно ст. 34 БК РФ не допускать неэффективное использование средств местного бюджета.

Инспектор Счетной палаты



К.К.Ермолаева